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Úvod

Tato bakalářské práce pojednává o alternativní formě podnikání, jež přispívá mnoha

podnikatelským subjektům k jejich úspěchu. Téma „Možnosti podnikání formou

franchisingu“ si autorka vybrala z důvodu všudypřítomně a očividně stoupajícího zájmu

o tento podnikatelský koncept, který v autorce vyvolal touhu po jeho bližším

porozumění. Pro seznámení se s franchisingem a snazší přístup k informacím

potřebným k vypracování této bakalářské práce začala autorka pracovat jako prodejce

na prodejně Vodafone Czech Republic a.s. v obchodním centru Olympia Plzeň pro

franchisanta Neiro, s.r.o.

Autorka si při vypracování této bakalářské práce kladla za cíl zpracovat analýzu

českého trhu franchisingu a rizik limitujících fungování a rozvoj společnosti

Neiro, s.r.o.

Tato bakalářská práce není rozdělena na praktickou a teoretickou část, ale obě části se

průběžně prolínají.

První kapitola osvětluje základní informace o dvou teoreticky nezávislých subjektech,

jimiž jsou franchisor Vodafone Czech Republic a.s. a franchisant Neiro, s.r.o. Vodafone

Czech Republic a.s. poskytuje společnosti Neiro, s.r.o. povolení užívat jeho známé

obchodní jméno, značku, logo a know how a franchisant má tedy možnost využít již

vyzkoušený a úspěšný koncept ke svému podnikání.

Následující druhá část popisuje vývoj franchisingu jako slova i jako formy podnikání,

která se vyvíjí již od středověku. Kapitola si klade za cíl přehledně objasnit teoretické

pojetí problematiky franchisingu a napomoci k pochopení jeho podstaty uvedením

několika různých definic a základních pojmů s franchisingem přímo souvisejících.

Třetí kapitola podává informace o franchisingu v prostředí České republiky, ve které po

revoluci vládla značná nedůvěra vůči této formě podnikání, ale postupem času se česká

ekonomika slibně vyvinula a vytvořila tak vhodné podmínky pro rozšiřování této formy

kooperace. Kapitola popisuje vývoj a současnou situaci franchisingu na českém trhu

obecně, na trhu mobilních operátorů a ve svém úplném závěru seznamuje

s franchisingem ve společnosti Vodafone Czech Republic a.s.
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Čtvrtá kapitola uvádí teoretické i praktické příklady finančních i nefinančních nástrojů,

jež jsou k dispozici začínajícím a/nebo stávajícím franchisantům k podpoře jejich

podnikání. Na konci kapitoly autorka uvádí jako praktický příklad nefinančního nástroje

franchisingový manuál a franchisingovou smlouvu společnosti Vodafone Czech

Republic a.s.

Obsahem poslední kapitoly je analýza rizik limitujících fungování a rozvoj

podnikatelského subjektu Neiro, s.r.o. V analýze hraje významnou roli franchisová

prodejna v obchodním centru Olympia Plzeň, která je ze všech prodejen společnosti

Neiro, s.r.o. tou nejvýdělečnější. K identifikaci rizik bylo využito analýzy vnitřního a

vnějšího prostředí společnosti Neiro, s.r.o. a Vodafone Czech Republic a.s. Autorka

práce pokládá propojenost těchto dvou subjektů za klíčovou v procesu identifikace

potenciálních a reálných rizik ohrožujících fungování a rozvoj společnosti Neiro, s.r.o.
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Metodika práce

Tato bakalářská práce je napsána na základě teoretických a praktických poznatků

z oblasti franchisingového podnikání. Práce se zabývá franchisingem obecně, přičemž

k vypracování teoretické části bylo využito různorodých knižních a internetových

zdrojů zabývajících se problematikou franchisingu. Praktická část této bakalářské práce

je zpracována na základě přednášek a rozhovorů se subjekty, které mají s franchisingem

v České republice zkušenosti.

Kapitola, věnující se franchisingu v České republice, vychází na doporučení paní Ing.

Petry Ritschelové (2014), výkonné manažerky České asociace franchisingu,

z Franchising Reportu Česká republika 2012. Dle Ritschelové je publikace momentálně

nejaktuálnějším dostupným zdrojem informací o současné situaci franchisingu v České

republice. Report informující o trhu franchisingu v České republice je každoročně

aktualizován a vydáván poradenskou společností PROFIT system franchise services,

s.r.o. Tato kapitola, pro srovnání predikcí se skutečností a mapování dosavadního

vývoje franchisingu v České republice, využívá Franchising Report Česká republika

2008. Ten vydala Česká asociace franchisingu, která se společností PROFIT system

franchise services, s.r.o. kooperuje ve smyslu předávání informací, pořádání seminářů a

přednášek na téma franchisingová spolupráce. Franchising Report 2012 Česká

republika byl autorce poskytnut v elektronické podobě paní Ing. Barborou Štanglovou,

šéfredaktorkou společnosti PROFIT system franchise services, s.r.o. V průzkumu, ze

kterého daný report vychází, byly zohledněny pouze ty podniky, které měly franchisové

jednotky a splňovaly kritéria franchisového systému.

Praktická část popisující franchisingové partnerství společností Vodafone Czech

Republic a.s. a Neiro, s.r.o. vychází z rozhovorů se zaměstnanci obou výše zmíněných

společností, Evou Polákovou  majitelkou Neiro, s.r.o., informací zveřejněných na

oficiálních stránkách společnosti Vodafone Czech Republic a.s. a v obchodním

rejstříku.

Návrhy na opatření vedoucí k pozitivnímu vývoji podnikatelské činnosti společnosti

Neiro, s.r.o. vycházejí z dále provedených analýz, které jsou založeny na pracovních

zkušenostech autorky této bakalářské práce z pobočky v obchodním centru Olympia
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Plzeň, dostupných informacích od společnosti Vodafone Czech Republic a.s.

a Neiro, s.r.o a použité odborné literatuře.

Při psaní této bakalářské práce se autorka řídila pokyny uvedenými v publikaci

Metodika k vypracování bakalářské/diplomové práce, jejímž autorem je doc. PaeDr.

Ludvík Eger, CSc. Všechny teoretické informace uvedené v kapitolách jsou čerpány z

literatury zmíněné na konci práce.

Pro formální úpravu dokumentu byl použit program Microsoft Office Word 2007. Grafy

a tabulka byly vytvořeny v Microsoft Office Excel 2007.
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1 Představení franchisingových partnerů

1.1 Vodafone Group Plc

„Skupina Vodafone Group Plc je 100% vlastníkem společnosti Vodafone Czech

Republic a.s.“ Z počátku malý mobilní operátor, který vznikl v Newbury ve Velké

Británii, patří po 25 letech mezi sedm nejvíce hodnocených značek světa. Vodafone

Group Plc
1
je jedním z vedoucích světových mobilních operátorů poskytujícím své

služby od roku 1985 více než 403 milionům zákazníkům z více než 30 zemí světa.

Vodafone Group Plc je poskytovatelem mobilních služeb a datových služeb, který se

zaměřuje jak na podnikatelskou, tak na soukromou sféru. Pro podnikatelskou sféru

poskytuje integrovaná řešení k uskutečňování konferencí a sdílení dokumentů se

zaručením absolutní ochrany dat. (Vodafone.com, 2014)

1.2 Vodafone Czech Republic a.s.

1.2.1 O společnosti

Společnost Vodafone Czech Republic a.s. (Vodafone) je jedním z předních mobilních

operátorů České republiky (ČR), jenž má v současné době 3 358 000 zákazníků a 1 717

zaměstnanců. Společnost, sídlí v ulici Vinohradská 167 v Praze 10, PSČ 100 00 a je

poskytovatelem mobilních předplacených i paušálních služeb
2
. (Vodafone.cz, 2014a)

1.2.2 Historie

Vodafone, ve svých počátcích Český Mobil a.s., vstoupil na trh jako mobilní operátor

s inovativní strategií zaměřenou na přímý styk se zákazníkem. V roce 1999 zahájil, jako

první mobilní operátor v ČR, provoz duální mobilní sítě GSM 900/1800. Komerční

provoz na českém trhu následně zahájil 01.03.2000 pod značkou Oskar. V roce 2006 se

společnost Oskar Mobil a.s. přejmenovala na Vodafone Czech Republic a.s. V roce

2010 společnost otevřela 56 franchisových prodejen, na jaře roku 2013 nabídla své

první neomezené tarify, spustila testovací provoz LTE
3
sítě a svoji mobilní síť začala

pronajímat prvním plnohodnotným virtuálním operátorům
4
.

(Vodafone.cz, 2014a)

1
Českým ekvivalentem Vodafone Group Plc je „Skupina Vodafone“.

2
Aktuální nabídka Vodafone Czech Republic a.s. viz příloha A.

3
LTE je technologií určenou pro vysokorychlostní internet v mobilních sítích. (Interní zdroj Vodafone,


[…]


LAMA mobile VF

Zdroj: vlastní zpracování dle (Mobilmania.cz, 2014), 2014

*VF – Vodafone

**TM – T-Mobile

Příloha D: Kiosek v OC Olympia Plzeň

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Příloha E: Země, ve kterých působí české franchisové systémy

Země

Počet

systémů Vybrané značky

Slovensko 36 Expreska, Dieta do domu, Nordblanc, Ráj sýrů

Polsko 8 Dobrá čajovna, ENVY, Modrý slon

Německo 5 Botanicus, Dietplus, ENVY, Jumpong, The PUB

Maďarsko 4 Dobrá čajovna, Insia, Švejk restaurant

Rusko 4 Botanicus, Jumping, Švejk restaurant

Bulharsko 4 Botanicus, Bushman, Jumping, Renomia

USA 3 Botanicus, Dobrá čajovna, Jumping

Rakousko 3 Botanicus, ENVY, Jumping

UK 2 ENVY, BON BON

Francie 2 Dietplus, Jumping

Itálie 2 Insia, Jumping

Ukrajina 2 Modrý slon, Jumping

Austrálie 1 ENVY

Benelux 1 Jumping

Čína 1 Botanicus

Dánsko 1 Jumping

Estonsko 1 ENVY

Izrael 1 Jumping

Japonsko 1 Botanicus

Kazachstán 1 Botanicus

Kuvajt 1 Jumping

Slovinsko 1 Jumping

Španělsko 1 Jumping

Švýcarsko 1 ENVY

Tchaj-wan 1 Botanicus

Vietnam 1 Extra stěhování

Zdroj: vlastní zpracování dle (Franchising Report, 2013, str. 35), 2014

Příloha F: Vstup franchisových systémů na český trh

Rok
Počet

značek
Příklady vybraných značek

1990 1 HUDY sport

1993 2 Česká pošta, Steilman

1994 6 Hradecká pekárna, Dobrá čajovna, Botanicus

1995 5 INDECO CZ, AXIDA, OBI

1996 9 TETA drogeria, EUROPCAR, Yves Rocher

1997 7 TANA realitní kancelář, Relay, MaxMara

1998 4 Modrý slon, OXALIS, FLOP

1999 3 Mando, Potrefená husa, Staropramen Koncept

2000 6 Fornetti, Zelená hvězda, Hruška

2001 3 Alois Dallmayr Kaffee, Intersport ČR, OREA HOTELS

2002 1 Francs Provost

2003 3 High Care Centrum, SUPER ZOO, Subway-eat fresh

2004 12 Prink, Insia, Bushman

2005 12 Jumping, COLEMAN S.I., RE/MAX

2006 11 Cheesy, Era reality, Dům realit

2007 13 FORNETTI CAFFÉ, Nordpanc, PONt

2008 14 Contours, Exim Tours, BENU

2009 11 Business for Breakfast, NATUR HOUSE, Gepard Finance

2010 27 Husse, UniCredit Bank, Fit mami

2011 17 Dietplus, NÁŠ GRUNT, Paneria

2012 19 Depil concept, Vibrostation, Orange Academy

Celkem 200

Zdroj: vlastní zpracování dle (Franchising Report, 2013, str. 13), 2014

Příloha G: Struktura českých franchisových systémů působících v zahraničí

Počet

systémů

Podíl v %

Služby 27 66

Gastronomie 11 41

Krása a fitness 5 19

Služby různé 3 11

Realitní služby 2 7

Služby pro cestovní ruch 2 7

Bankovní a finanční

služby

2 7

Obchodní služby 1 4

Vzdělávání 1 4

Obchod 14 34

Oděvy a obuv 5 36

Kosmetika a zdraví 5 36

Potraviny 2 14

Bydlení a stavba 1 7

Produkty pro děti 1 7

Celkem 41 100

Zdroj: vlastní zpracování, dle (Franchising Report, 2013, str. 36), 2014

Příloha H: Tabulka rizik s návrhy na jejich řešení

Zdroj: vlastní zpracování, 2014
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Abstrakt

ŠVARCOVÁ, B. Možnosti podnikání formou franchisingu. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 76 s., 2014

Klíčová slova: franchising, franchisor, franchisant, rizika

Tato bakalářská práce se zabývá alternativní formou podnikání zvanou franchising.

V průběhu práce se prolíná praktická část s teoretickou. Teoretická část definuje

franchising, jeho vývoj, druhy a pojmy s ním související. V praktické části autorka

popisuje franchisingové partnerství společností Vodafone Czech Republic a.s. a Neiro,

s.r.o. Práce charakterizuje vývoj a současnou situaci franchisingu v České republice

s možnostmi využití podpůrných nástrojů finančního i nefinančního charakteru.

V poslední kapitole je provedena analýza rizik limitujících fungování a rozvoj

podnikatelského subjektu Neiro, s.r.o. s návrhy opatření pro budoucí vývoj společnosti.

Abstract

ŠVARCOVÁ, B. Business opportunities through franchising. Bachelor thesis. Pilsen:

The faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 76 pages, 2014

Key words: franchising, franchisor, franchisee, risk

This bachelor thesis on „Opportunities in business through franchising“ deals with an

alternative form of business called franchising. The theoretical and practical parts of the

thesis are combined, not separated as in most cases. The theoretical part defines history

of franchising, its forms and terms related to it. In the practical part, the author describes

a franchising partnership between companies Vodafone Czech Republic a.s. and Neiro,

s.r.o. The text aims to characterize a development and current position of franchising in

the Czech Republic with the possibilities of employment of supporting financial or

nonfinancial like tools. In the last chapter is conducted Risk analysis of limiting the

functioning and development of the business subject Neiro, s.r.o. with measure

proposals for company’s future development.