HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: **Barbora ŠVARCOVÁ**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma BP/DP: **Možnosti podnikání formou franchisingu**

Hodnotitel – oponent: **Ing. Milena Jiřincová**
Podnik – firma: **ZČU FEK**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka Barbora Švarcová se zabývá tématem franchisingu. Nejprve představuje vybrané subjekty, jejichž situaci dále analyzuje. Dále teoreticky vymezuje důležité pojmy a vývoj franchisingu ve světě. V další kapitole už se věnuje franchisingovému trhu v ČR, jehož aspekty na konci zhodnocuje a doporučuje některá opatření pro vybraný podnik. Ve své práci autorka využívá mnoho internetových i odborných zdrojů a navíc také rozhovorů s odpovědnými osobami, což zvyšuje praktickou hodnotu práce. Postrádám pouze přiblížení, jak tyto rozhovory probíhaly, jak dlouho a jakou formou (strukturované/nestrukturované apod.). Dále autorka identifikuje podpůrné nástroje franchisingu a následně opět uvádí stručná doporučení pro podnik. Oceňuji kapitolu, která rozebírá možná rizika vyplývající z podnikatelského prostředí. Autorka tato rizika nejen vypisuje, ale kvalitativně hodnotí v matici rizik a navrhuje vhodná opatření k jejich ošetření. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na základě jakých přednášek jste zpracovávala praktickou část? (viz Metodika na str. 9)

V historii franchisingu nezmiňujete jméno Ray Kroc. Jak tento podnikatel českého původu přispěl k rozvoji franchisingu?

Jak byste zhodnotila celkový dopad NOZ na franchising v ČR? Přináší s sebou změny k lepšímu či k horšímu?

U ošetření rizika R14 (str. 60) doporučujete zjištění individuálních potřeb zaměstnance pro lepší způsob motivace. Jakým způsobem by se tyto potřeby mohly zjišťovat?

Jak konkrétně probíhal brainstorming, který zmiňujete na str. 62?

V Plzni, dne 13.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).